Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Diplomová práce

Bc. et Bc. Eliška Boumová

Osobnost a dílo Václava Havla ve výuce češtiny pro cizince

Václav Havel's personality and work in teaching Czech for foreigners

Praha 2021

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šormová, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce Mgr. Kateřině Šormové, Ph.D. za cenné rady, trpělivost a vstřícný přístup během zhotovování práce. Poděkování patří také všem respondentům za jejich ochotu účastnit se rozhovorů a zájem své zkušenosti sdílet.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 15. srpna 2021

Jméno a příjmení

Klíčová slova

čeština jako cizí jazyk, reálie, Václav Havel, rozhovory, analýza didaktických materiálů

Keywords:

Czech as a foreign language, cultural studies, Václav Havel, interviews, analysis of didactic materials

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá oblastí reálií ve výuce češtiny jako cizího jazyka. V prvních kapitolách shrnuje přístupy k začleňování reálií do výuky, k vymezení jejich pojmu a role v jazykovém vyučování a zabývá se jejich klasifikací pro potřeby uchopení tematických kontextů sledovaného tématu. Dále pak pracuje s příkladem konkrétní historické osobnosti Václava Havla: na základě analýzy rozhovorů s lektory práce mapuje jejich zkušenosti s využíváním tohoto konkrétního tématu při zařazování českých reálií do výuky, ukazuje, na čem závisí začleňování do sylabu kurzu, jaké materiály jsou obvykle využívány a zda jsou pro lektory dostupné, jaký má téma Václava Havla potenciál pro výuku a jaká úskalí může zařazování tohoto typu reálií do výuky sebou nést. Pohled na téma Václava Havla ve výuce jazyka doplňují analýzy rozhovorů se studenty a vybraných didaktických materiálů (*Basic Czech I, II, III; Čeština expres 1, 2, 3, 4; Český krok za krokem 1, 2; Čeština pro cizince A1/A2, B1, B2*), které byly lektory identifikovány jako základní osy sylabu a od nichž se odvíjí míra využívání témat spojených s reáliemi ve výuce češtiny pro cizince a jejich výběr. Analyzována byla také *Česká čítanka* a pracovní list Václav Havel – *Bariéra* jako zdroje používané při výuce zaměřené přímo na osobnost a dílo Václava Havla. Práce se metodologicky opírá o kvalitativní výzkum a svými výstupy může přispět k poznání faktorů ovlivňujících výukovou praxi a být vodítkem pro další výzkum v této oblasti.

Abstract

The subject of this diploma thesis is the use of cultural topics as part of the teaching of Czech as foreign language. Its first chapters summarize approaches towards the incorporation of these topics into the language classes, their definition and role in teaching the language, and their classification for the purposes of understanding the thematic context of a given theme. The next part of this thesis builds upon the example of a concrete historical figure, Vaclav Havel. Through an analysis of interviews held with teachers, the thesis maps their experience with the introduction of this concrete topic as part of Czech cultural topics incorporated into their classes, shows the factors on which incorporation of these topics in the class syllabus depends, shows what materials are typically used, whether or not they are accessible to the teachers, what potential the topic of Vaclav Havel holds in the teaching of the language, and what difficulties the incorporation of cultural topics of this type in the teaching of the language may entail. The overview of the utilization of the topic of Vaclav Havel in the

teaching of Czech is complemented by analyses of interviews held with students and selected didactic materials (*Basic Czech I, II, III; Čeština expres 1, 2, 3, 4; Český krok za krokem 1, 2; Čeština pro cizince A1/A2, B1, B2*) which were identified by the teachers as the basis of their class syllabi with a direct influence on the extent of utilization, as well as the selection, of cultural background topics in the teaching of the Czech language to foreigners. Additionally, the publication “*Česká čítanka*” and the worksheet “*Václav Havel – Bariéra*” were analyzed as resources used for lessons directly focusing on the life and work of Vaclav Havel. Methodologically, this thesis is based on qualitative research and its outcomes may contribute to a better understanding of the factors that influence the practice of teaching the language and serve as a guideline for future research in this area.

Obsah

1. Úvod..... 8
1.1 Proč Václav Havel? 8
1.1 Cíle práce..... 9
1.2 Členění práce..... 11
2. Teoretická část..... 11
2.1 Reálie ve výuce češtiny pro cizince..... 11
2.1.1 Pojem reálie..... 12
2.1.2 Reálie a komunikační kompetence jakožto součást interkulturní komunikace 14
2.1.3 Přístupy k začleňování reálií do výuky cizích jazyků 15
2.1.4 Hlavní přístupy ke klasifikaci reálií..... 17
2.2 Václav Havel – osobnost a dílo 21
2.3 Učebnice a další didaktické materiály 27
3. Praktická část..... 27
3.1 Metodologie výzkumu..... 27
3.1.1 Polo-strukturované rozhovory 29
3.2 Analýza polostrukturovaných rozhovorů 31
3.2.1 Rozhovory s lektory 32
3.2.2 Rozhovory se studenty 47
3.3 Analýza vybraných didaktických materiálů 49
3.3.1 Kritéria hodnocení..... 51
3.3.2 Basic Czech I, II, III 51
3.3.3 Čeština expres 1, 2, 3, 4..... 57
3.3.4 Česky krok za krokem 1, 2..... 60
3.3.5 Čeština pro cizince A1/A2, B1, B2 71
3.3.6 Česká čítanka..... 79
3.3.7 Václav Havel: <i>Bariéra</i> – pracovní list z diplomové práce 82
3.4 Shrnutí praktické části 84
4. Závěr..... 90
5. Seznam literatury a zdrojů..... 93
6. Seznam příloh..... 98

1. Úvod

V didaktice cizích jazyků jsou reálie stále živým tématem, na jejichž znalost je nahlíženo jako na jednu ze složek komunikační kompetence, resp. složku sociokulturní kompetence, která umožňuje znalosti o cizí kultuře uplatnit nejen pro potřeby rozvíjení jednotlivých řečových dovedností a pro potřeby úspěšné komunikace, a zároveň jako na součást širšího rámce, který pomáhá mluvčímu porozumět cizí i vlastní kultuře, porovnávat je mezi sebou a zvládnout úspěšně výzvy, které přináší kontakt mezi kulturami v současném světě.

Tato práce se zaměřuje na oblast reálií v didaktice češtiny jako cizího jazyka a těží ze zkušenosti s jejich zařazováním do výuky na příkladu osobnosti a díla Václava Havla, pomocí níž lze konzistentně prezentovat a využívat širokou škálu komplexně chápaných reálií (např. moderní dějiny, literaturu, společenské dění, ale i symboly, geografii, kuchyni, citáty, stylové odlišnosti, spisovné i nespisovné variety češtiny apod.) nejen jako součást běžných jazykových kurzů, ale také specializovaných kurzů s možností hlubšího studia reálií. Pojetí reálií v praxi je navíc málo popsáno a napříč různými typy kurzů je velmi nejednotné. Práce si klade za cíl přispět k tomu, aby byla tato oblast lépe popsána.

1.1 Proč Václav Havel?

V kontextu historických i kulturních reálií 2. poloviny 20. a začátku 21. století představuje Václav Havel jednu z nejznámějších osobností v České republice i v zahraničí. Jeho život je spojen s hlavními dějinnými událostmi Česka (rodinná historie, dětství před válkou, rok 1948, politické perzekuce v 50. letech, „uvolněná“ 60. léta, pražské jaro a další události roku 1968, období normalizace, rok 1989, 90. léta, rozdělení Československa, vstup České republiky do NATO, první desetiletí 21. století), které tak lze studentům synekdochicky přiblížit na Havlově životním příběhu. Dále reprezentuje českou literaturu (především dramata, ale i poezii), politické a sociální myšlení a filozofii (eseje, rozhovory, projevy), politický vývoj (Charta 77, sametová revoluce a tři prezidentská období), ale i každodenní život, humor, společenské nálady či českou kuchyni (kniha receptů¹). Havel je lokálně spojen s řadou nejen turisticky známých míst v Praze (Palác Lucerna, Barrandovské ateliéry, Divadlo Na Zábřadlí, místa

¹ Žantovský, M. et al. (2019). *Kančí na daňčím. Kuchařka Václava Havla*. Praha: Knihovna Václava Havla.


[…]


V přístupu k zařazování reálií do výuky obecně se projevilo možné rozdělení na tzv. vysoké a nízké reálie. Většina lektorů odpovídala, že se v obecných jazykových kurzech spíše zaměřují na jazyk a prakticky využitelné znalosti a dovednosti, a tzv. vysoké reálie (kulturní a historická témata) ponechávají víceméně v podobě základního přehledu, jenž vychází z přístupu, který nastavuje vybraná učebnice. Nemůžeme však naše zjištění kvantifikovat, proto by bylo dobré provést další šetření a případně podrobnější analýzy didaktických materiálů na základě zmíněné pragmaticko-diskurzivní kategorizace.

Lektoři i studenti se vyjadřovali shodně, že znalosti o kulturních souvislostech mohou pomoci cizincům, kteří se učí česky, lépe se orientovat v české kultuře a společnosti. Avšak podle obou skupin respondentů by bylo dobré zaměřit se nejen na znalosti faktů, ale také například na oblast frazeologie a stratifikace jazyka, které by studentům pomáhaly lépe se zapojit do běžné komunikace a porozumět přeneseným významům a hlubším kontextům. Jak jsme zjistili, některé kontexty (citáty z Havlovy tvorby, využití divadelní hry *Audience*, slovní zásoba spojená s hodnotami, které jsou s Havlem spojovány apod.) takový potenciál mají a někteří lektori je s ohledem na cíl výuky využívají. V případě, že by měl vzniknout ke sledovanému tématu nový didaktický materiál, měl by podle názoru některých lektorů pokrývat právě oblast, jíž se dostupné materiály spíše nezabývají – citáty, úryvky, abstraktní výrazy, stratifikace jazyka, stylové odlišnosti, argumentační strategie atd.

Přínosnou informací pro praxi bylo upozornění na úskalí, která do výuky někdy přinášejí širší kontexty spojené především s okupací Československa v roce 1968. A také to, že některá fakta (osobnost V. Havla) mohou být v jiné zemi ideologicky zatížená, a proto se o nich studenti dovídají např. až po příjezdu do České republiky.

Někteří lektori zjišťují, že je povědomí o osobnosti V. Havla u studentů nižší než dříve. Je možné, že sledujeme jakousi přechodovou fázi mezi živým a historicky vzdálenějším kontextem, která ukazuje, jak se mění povědomí o historické osobnosti a zájem o související témata mezi studenty i práce s tématy reálií a aktualizací v hodinách. Vede nás to například k úvaze, zda se téma osobnosti a díla V. Havla stane jedním z těch, které budou do budoucna v didaktických materiálech uváděna podrobněji bez očekávaných znalostí. Tento proces by bylo sledovat dále v širším kontextu kulturněhistorických reálií.

Lektoři se spíše vyjadřovali, že jim v případě běžných jazykových kurzů pasáže vztahující se k tématu osobnosti a díla V. Havla uvedené v učebnicích pro potřeby naplnění cílů dostačují. V případě, že se rozhodnou kontext osobnosti a díla V. Havla zapojit širěji a je nutné materiály přizpůsobovat potřebám skupiny a cíli výuky, hledají v široce dostupných informačních zdrojích nebo původním díle, což je však náročné na přípravu. Podpořit výuku reálií nejen v případě sledovaného tématu by podle nás mohl vznik souboru různých aktivit, které by mohly pomáhat vhodně rozvíjet znalosti, aniž by z časového hlediska narušovaly potřeby sylabu a lektory by nezatěžovala komplikovaná příprava. Domníváme se, že v tomto smyslu poukazuje zkoumání jedné z mnoha reálií na obecnější rys potřeb při zařazování témat kulturních znalostí potažmo sociokulturních kompetencí do výuky. Během rozhovorů někteří lektoři kvitovali sdílení zkušeností a materiálů z online výuky, což také vede k úvaze, že by bylo nosné, aby byly databáze materiálů k tématu českých reálií dostupné v interaktivní elektronické formě. Elektronická databáze by mohla obsahovat například metodické listy, aktivity na rozvoj různých dovedností, kontextů, materiály pro doprovodná videa a zvukové nahrávky, obrazové zdroje, které by mohl lektor využívat pro různé jazykové úrovně. Platformu by lektoři mohli sami dále upravovat, vkládat ověřené materiály, případně sdílet své zkušenosti, a současně by se tak vyřešila aktualizace témat a materiálů, kterou tištěné učebnice nenabízejí.

Na závěr bychom chtěli zmínit, že vybraná metodologie přinesla do výzkumu několik úskalí. Ze širokého spektra zkušeností plynoucích z rozhovorů se hůře generovaly obecné závěry a některé by bylo potřeba prověřit kvantitativním výzkumem a analýzami z reálné výukové situace. Studenti uváděli, že si už přesně na sledované téma ve výuce nepamatují. Otázky na široké spektrum různých kontextů, které jsou spojeny s osobností a dílem V. Havla a nejsou obvykle ve výuce využívány, zaváděly vyučující občas směrem k potenciálním tématům, která by pravděpodobně využili, kdyby lekci připravovali. Lektoři reflektovali především své zkušenosti, které si pamatovali, a nad řadou rysů, jež sledované téma do výuky cizího jazyka může přinášet, se zamýšleli bez toho, aby bylo možné ověřit, jak přesně jsou témata v hodinách probírána. Při realizování rozhovorů bylo nutné ujistit respondenty, že ač se zabýváme reáliemi, tedy konkrétními znalostmi, nejedná se o jejich ověřování, nýbrž nás zajímají zkušenosti z výuky. Nicméně se domníváme, že i přes úskalí, která sledované téma a zvolená metodologie přinášeli, jsme po zmapování problematiky došli k zajímavým zjištěním, jež mohou didaktiku češtiny jako cizího jazyka v oblasti přístupů k reáliím obohatit.
