Posudek diplomové práce Elišky Boumové Osobnost a dílo Václava Havla ve výuce češtiny pro cizince

Předložená diplomová práce je svým tématem na pomezí didaktiky jazyka a interkulturní výchovy.

1. Koncepce práce

Původní záměr práce byl výrazně jiný, než jaký sleduje předložený text. Téma Václava Havla ve výuce

češtiny pro cizince bylo vybráno jako příklad tématu z oblasti kulturních reálií, které mělo fungovat jako

modelový příklad pro didaktické zpracování – tedy jako ukázka realizace ve výuce včetně práce se

studenty – nerodilými mluvčími a včetně reflexe materiálu ve výuce. Tento záměr se vlivem časové

tísně i pandemické situace proměnil, z tématu Václava Havla se stalo ústřední téma práce nikoliv jako

model, ale jako objekt zájmu. Tímto rozhodnutím se z práce z velké části vytratil didaktický aspekt

realizovaného výzkumu.

Cílem práce se stala potřeba zmapovat a popsat, zda je téma osobnosti a díla Václava Havla zařazováno

do výuky, jaké zkušenosti se zařazováním tématu do výuky češtiny pro cizince lektoři mají, jaké přístupy

volí a na čem výběr závisí (s. 9). Autorka text vystavěla zejména na roli reálií v cizojazyčné výuce a na

možných typologiích reálií. Teoretická část práce je pojato poněkud mechanicky, autorka se sice snaží

o co možná nejširší popis možných přístupů k tématu reálie, vzhledem k výše uvedeným argumentům

je koncepce práce velmi křehká – ve výzkumné části je valná část teoretických podkladů nevyužita.

V textu práce je na straně 7 uvedeno: Reálie jsou v oblasti vzdělávání již zavedeným pojmem. I když se

často tento termín v didaktice cizích jazyků používá, nebyla dosud ustálena konkrétní a jasná definice

a jejich obsah. Vzhledem k tomu, že v teoretické části práce autorka popisuje zmíněnou pluralitu

přístupů k tématu reálie a sociokulturní kompetence, bylo by na místě dojít spíše k závěru, že

jednoduchá definice pojmu není nejen možná, ale ani potřebná, protože výuka vždy vychází z potřeb

studentů a z obecných cílů kurzu.

V poznámce pod čarou č. 2 je uvedeno, že autorka používá termíny lektor, učitel a vyučující synonymně,

vhodnější by bylo terminologii pro účely práce sjednotit.

Hodnocení: C

2. Metodologie a zpracování dat

Autorka provedla sérii polostrukturovaných rozhovorů s lektory a se studenty, vedle toho analyzovala

také vybrané výukové materiály. Z metodologického hlediska je výzkumná část práce trochu

neuspořádaná, chybějí některé dílčí informace (resp. informace o respondentech jsou dostupné

v přílohách, což je pro čtenáře nekomfortní).

Otázky pro polostrukturované rozhovory měly být lépe promyšleny/formulovány, vzhledem k velikosti

zkoumaného vzorku a tématu nelze mezi některými informacemi hledat korelaci, některé spojení jsou

nepřesvědčivá (např. na str. 40 je uvedeno: V případě propojení reálií s výukou některého z

gramatických jevů lektoři uváděli např. minulý čas v souvislosti s historickými událostmi nebo vysvětlení

adjektiv s využitím mj. jména Václava Havla. V souvislosti s výsledky analýzy učebnic se domníváme, že

tyto odpovědi byly vázány právě na metodiku užitou v učebnicích. Domnívám se, že nelze hledat

gramatický jev, který by byl nějak typický pro výuku tématu Václav Havel (resp. uvedená tvrzení budou

platná pro jakoukoliv osobnost).

Ve výzkumné části chybí jednoznačně popsaný postup, jak byly vybírány učebnice pro analýzu. Analýza

učebnic je zpracována pečlivě, autorka vytvořila jednotný postup, podle kterého všechny učebnice

hodnotila, analýza je zpracována přehledně v tabulkách.

Získaná data jsou vhodně prezentována a analyzována, byť jsou spíše popisná a vzhledem k velikosti

vzorku nepřinášejí z didaktického hlediska využitelné závěry.

Hodnocení: B

3. Práce s odbornou literaturou

Práce vychází z dostatečného množství odborné literatury, autorka citované pasáže vhodně zapojuje

do textu. V práci jsou jednoznačně odlišeny citace od autorského textu.

Hodnocení: A

4. Formální úroveň práce

Z formálního hlediska je práce zpracována dobře, má přiměřený rozsah, obsahuje povinné části (obsah,

abstrakt, přílohy apod.). Autorka správně cituje, text je koherentní a odpovídá nárokům odborného

stylu.

Hodnocení: A

Celkové hodnocení

Práce Elišky Boumové splňuje požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře.

Otázka k obhajobě: Spojuji se s postavou VH ve zkoumaných učebnicích nějaké stereotypy?

V Praze 31. 8. 2021 Mgr. Kateřina Šormová, Ph.D.